27. Patet itaque, 1<sup>o</sup> certitudinem, sive logicam ac metaphysicam, sive physicam, sive moralem, in natura veræ certitudinis æque convenire; 2<sup>o</sup> pro diversa tamen objecti natura ac diverso motivo, ex quo gignitur, non eandem, sed *diversam* propositionis *necessitatem* requiri; 3<sup>o</sup> ea, quæ sive intrinseca necessitate *a priori*, sive necessitate intrinseca in ipso immediato sensus intimi facto fundata nituntur, ejusmodi intuitiva

(1) Recol. superius dicta in nota. Verissime iterum adnotat Gerdilius, cum agitur de probabilitate licet maxima, persuasionem animi potius ferri ad *facilitatem*, quod factum ita se habere possit; sed in certitudine morali, iudicium animi fertur directe in ipsam *existentiam* ac *veritatem* facti, atque in ea conquiescit. Cfr. *Diss. dell' orig. del senso morale*, tom. II, opp. pag. 201.

(2) Hanc esse G. Hermesii doctrinam, nemo est qui nesciat, de qua alibi fusior

erit sermo.

(3) Certitudo non potest nisi ad rationem *theoreticam* pertinere, atque ex hujus firma persuasionem progigni; unde ratio *practica* nil certi imperare potest, nisi in ratione theoretica fundatum sit. Secus non erit nisi mere pratica *fides* et *acquiescentia*, quam etiam sceptici et acataleptici ultro admittebant, quamque recentiores Kantiani, Fichtianique ultro ac libentissime veluti naufragi tabulam arripiunt.

evidentia fulgere, ut intellectus assensum omnino rapiant ac extorqueant; quæ vero ex primis veritatibus intuitivis longiore deductione eruuntur, item quæ physica vel morali certitudine tantum constant, non eandem immediate vim in intellectum habere, propterea in iis assentiendo voluntatis influxui magis aditum patere posse (1); 4<sup>o</sup> *scientiam* ac *fidem* in eo præsertim discriminari, quod in illa intrinsecam propositionis veritatem, seu rationem ejusdem clare pervideamus, ac rem proinde per causas suas cognoscamus, in hac vero nullatenus perspiciamus intrinsece, sed indicium dumtaxat, certum tamen, habeamus, ex quo nobis *extrinsece* propositionis veritas constat.

28. Non igitur scientia ac fides simul sunt permiscendæ; quod quidem facere videntur, qui nuperrime statuunt, scientiam omnem sine fide satis haud esse ad realitatem objectivam rerum constituendam (2); scientiam seu *scire* nonnisi necessitatem cogitandi et cognoscendi gignere posse, sed non necessitatem pro vero ac reali objectum cogitatum ac scitum tenendi; hoc tantum haberi, cum scientiæ præviæ accedit, veluti novus ac omnino

(1) Certe, dum intellectus *directe* percipit ea, quæ intuitiva evidentia pollent, nil potest in iis voluntas; tamen quoad illas ipsas veritates in cognitione *reflexa* posset voluntas saltem conari intellectus evidentiam obscurare, aut certe alio ejus attentionem divertere, ne veritatum illarum fulgore percellatur. Ita porro agunt sceptici omnes, si quidem eo dementiae progredi queunt, dum primitivas ipsas veritates rationis et facti in dubium revocant. Cum autem veritas immediate non fulget, cum ratiocinatione opus est, et præsertim si hæc plurimum factorum contingentium examini nitatur, voluntas, si male comparata sit, potest multo facilius ordinem idearum perturbare, ita ut veritas intellectui satis non ap-

pareat. Ita in certitudine præsertim morali fieri potest. Hinc est quod, ut sani omnes philosophi docent, ad inquisitionem veri nimis interest, ut voluntas recte ac sincere procedat. Fuscæ distinctionem inter *directam* et *reflexam* cognitionem enucleat cl. Rosmini, in op. *Origine delle idee*, Romæ vol. IV, pag. 303.

(2) Hæc doctrina ex Hermesii fontibus fluxit, uti suo loco videbimus. Attamen eam magis evolvit ac illustravit prof. Baltzer, a nobis jam citatus, qui nempe eam omnino necessariam existimat, ut absurda Kantiana et Fichtiana principia de certitudine objectiva convellantur. Cfr. op. cit. fascic. I, § 14, *Glauben und Wissen*, seu *Crederet et scire*.

distinctus psychologicus status, *fides*, qua credimus firme veritati illius cognitionis, ac objectorum per eam cognitorum realitati (1). Unde certitudo non ex scientia licet intuitivæ evidentiæ, sed ex accedente illi fide suam psychologicam genesim, ut loqui adamant, agnoscit. In eo vero fidem *scientiæ* ac fidem *auctoritatis* seu historicam discrepare, quod una sit fides *sciens*, ac proinde necessaria, altera fides *non sciens*, ac propterea libera. Ex quibus arguunt, scientiam seu *scire* semper in quavis cognitione fidei subordinari (2). Hæc certe nobis probari non possunt; 1<sup>o</sup> quia scientia cum fide, *scire* cum *credere* proprie dicto, confunditur, idque non sine aliquo saltem fidei supernaturalis periculo; 2<sup>o</sup> quia a sensu vocabulorum ab omnium philosophorum ac theologorum, quin immo ab ipso communi hominum iudicio ac usu firmato, receditur; 3<sup>o</sup> quia supponitur, *scire* nil aliud esse nisi purum cogitare ac cognoscere. Atqui, quidquid de transcendentalibus sit, certe *scire* est iudicium de aliqua re firmum ob

(1) Ita exemplo rem explanat prof. Baltzer: *Cum ego ex. gr. cogito simpliciter, quod Deus existat, nil hactenus habeo nisi cogitationem, ideamque Dei in conscientia mea, ac consequenter cognosco et scio Deum, quatenus homines de eo loquuntur veluti de ente, quod præsupponunt a se ipsis dualistice contradistinctum, sed nondum habeo præsuppositionem in me realitatis Dei, quem cogito. Hæc realitas tantum mihi præbetur ex Fide, quæ ad cogitationem superaccedit, in qua quidem fide ego determinor ad realitatem Dei cogitati tenendam, tanquam entis revera extra me existentis.* Ibid. pag. 66.

(2) Certe, ut eodem exemplo utar Auctoris, cum ego scio, *Deum existere*, non *cogito* dumtaxat de Deo, illamque cognosco velut ens quoddam *possibile et abstractum*; sed ex prin-

cipio metaphysico causalitatis cognosco illum veluti ens revera ac necessario existens, ac evidenter video, impossibile metaphysice esse, ut non existat. Igitur in hoc *scire* de Deo includitur iudicium, ac proinde assensus intellectus realitati ipsius. Verum est, quod ad hoc, ut persuasio hac de re firma et immota maneat, adhæsiō etiam ex parte voluntatis in actibus *reflexis* requiratur; sed cum iudicium illud, quod intellectum directe determinat ad assensum, sit evidentibus rationibus suffultum, voluntas, nisi suam rationalitatem oppugnare velit, eidem adhærere debet; quod cum faciat non ex *fide*, sed ex veritate evidenter cognita, id facere voluntas dicenda est. Falsum suppositum huius systematis in eo videtur esse, quod assensus realitati objectivæ tantum voluntati, non etiam intellectui tribuatur, quod falsum est.

perspectas intime rationes habere, quod necessario mentis assensum veritati ac realitati rei debet includere; qui quidem assensus non a fide, sed ab ipsa veritatis intelligentia progignitur (1). Quamobrem, licet latissimo quodam modo et conscientiae aliquid interius revelanti, et principiis ipsis intuitivis, et rationi necessarias illationes inde deducenti, ac demum, ut aiebat Augustinus, veritati ipsi nos *credere* dici possimus (2), hæc tamen ver-

(1) Sic etiam Aristoteles de primis principiis ait: *Sunt enimvero hæc et vera et prima, quæ non ab aliis, sed a seipsis fidem habent.* (*Topic.* lib. 1); unde Aligherius noster, Aristotelis cultor:

*Fia per se noto  
A guisa del ver primo a che l'uom  
crede* (*Parad.* II, v. 44).

Ita etiam Tertullianus, lib. *De testim. animæ*, aiebat: *Ut et naturæ et Deo credas, crede animæ*; sed hæc lato modo dicta esse apparet. Certe Augustinus, cujus auctoritatem ad se prof. Baltzer trahere vellet, semper inter scientiam et fidem apprime distinxit. *Quod intelligimus, debemus rationi; quod credimus, auctoritati.* Lib. *De utilit. cred.* cap. 11, n. 25. Sed magis philosophice rem attingit, *Retract.* lib. 1, cap. 14, ubi scribit: *Proprie quippe quum loquimur, id solum scire dicimur, quod mentis firma ratione comprehendimus. Cum vero loquimur verbis consuetudini aptioribus, sicut loquitur etiam divina Scriptura, non dubitemus dicere, scire nos, et quod percipimus nostris corporis sensibus, et quod fide dignis credimus testibus, dum tamen inter hæc et illud quid distet intelligamus.* Ex quo patet, tantum abesse, ut Augustinus omne *scire* ad *credere* revocet, ut potius, juxta

communem loquendi modum, *credere* ipsum ad *scire* revocari posse fateatur, quamvis philosophice loquendo omnino inter se discriminentur. Nil opus est de S. Thoma dicere, fideli Augustini discipulo, quique certe inter *scire* et *credere* eandem distinctionem accurate servavit, prout luculentius ex dicendis patebit.

(2) Prof. Baltzer confidit, se posse hoc systemate Kantii principium convellere, qui in scala, ut ita dicam, psychologica, primo *opinari* posuit, deinde *credere*, tertio *scire* tanquam supremum statum psychologicum. Certe hoc principium falsissimum est ex ea parte, quod tantum *scire* dare possit nobis realitatem objectivam (quanquam in Kantiano systemate *scire* ipsum non nisi phænomena exhibeat); cum etiam *credere*, dum ex validis extrinsecis argumentis fiat, nos de realitate rerum objectiva certos reddere queat. Quis enim non æque certus sit de existentia objectiva ac reali urbis Romæ, si eam propriis oculis videat, ac proinde *sciat*, aut si ex tot testium auctoritate cognoverit, ac proinde *credat*? Igitur ex hac parte *scire* et *credere* in eodem psychologico gradu sunt. Verum quis neget, relate ad vim intelligendi, *scire*, cum intimas rerum rationes aperiat, nobi-

borum latitudo ac *improprietas* amovenda est, cum notiones proprie ac philosophice debent constitui ac definiiri; nec ex eo, quod criticistæ ac transcendentales nil nisi *scire* admittant, eoque pessime abutantur ut *fidem* omnem rejiciant, debet verum inter fidem ac scientiam discrimen elevari.

29. Ex hactenus declaratis ad nonnullas philosophicas notiones enuncleandas, quæ nimis arcte cum re nostra conglutinantur, liceat nobis quædam inconcussa principia statuere, quæ fundamentum tractationis nostræ sint, et sine quibus quævis de rationis officio ejusque recto usu ante fidem disputatio haud rite susciperetur. Sunt autem :

30. 1<sup>o</sup> Humanam rationem non ad falsum, quod intrinsece absurdum esset, et Auctori suo injuriosissimum, sed ad verum natura sua comparatam esse, illudque proinde naturalibus mediis, quibus pollet, posse saltem in aliquibus tuto assequi.

31. 2<sup>o</sup> Aliquas dari primitivas veritates sive *facti* sive *rationis*, quæ intuitiva evidentia omnibus fulgent; quæ a nemine, quin naturam suam rationalem oppugnet, in dubium revocari queunt; quæ non ideo veræ sunt, quia ab omnibus necessario agnoscuntur, sed ideo ab omnibus necessario agnoscuntur, quia veræ sunt; quæque cum iis judiciis, quæ facile ac sponte veluti consectoria inde fluunt, communem hominum sensum rationalem constituunt.

32. 3<sup>o</sup> Non igitur de omnibus ratiocinandum esse, non omnia

liorem cognoscendi esse modum? Hinc certe in ipsis religionis mysteriis, quæ nunc per *speculum* et in *enigmate*, nimirum per fidem contemplamur, in altera vita, Deo dante, *intelligentia* comprehendemus, quantum nempe licet finitæ menti. Videat ceterum Baltzer, quamvis optimo hac in re animo procedat, ne, dum Fichtei principia extollit (in quo Hermesium nimis imitatur), qui in *fide* tantum, non autem in scientia *realitatem objectivam* collo-

cavit, hanc ipsam realitatem infirmet. Nam, quamvis ipse inter se et Fichteum hoc statuatur discrimen, quod huic *fidei* etiam *scire* necessarium præcedere debere ipse supponat (id quod Fichteus non agnovit), nimis tamen Fichtiano placito affine ac periculi plenum est contendere, realitatem quamcumque objectivam, etiam in intuitiva evidentia fundatam, non posse demum nisi per *actum credendi* tuto certoque arripi.

demonstranda (1); quando nec omnia demonstrationis capacia sunt, et si res ita se haberet, nulla unquam ratiocinatio, nulla foret possibilis demonstratio.

33. 4<sup>o</sup> Licet certitudo, cum subjectivus animi status sit, possit relativa etiam esse, dari tamen pro humana ratione in aliquibus certitudinem *absolutam*, quæ nimirum pro omnibus certitudo esse debeat, eademque prorsus *objectiva*, quæ scilicet fallibilis esse nequeat; quod qui negaret, næ ille rationis ipsius naturam ex dictis destruere, de ejus Conditore sapientissimo male sentire, ac latissimam scepticismo non philosophico tantum, sed etiam religioso viam aperire dicendus esset (2).

(1) Optime S. Th. *De verit.* q. 1, art. 1: *Sicut in demonstrabilibus, inquit, oportet fieri reductionem in aliqua principia per se intellectui nota, ita investigando quid est unumquodque; alias utrobique, in infinitum iretur, et sic periret omnis scientia et cognitio rerum.* Sapienter itaque Baldinotti: *Ratione quidem, scribit, semper utendum est, ratiocinio non semper; id est impossibile; basis namque et fundamentum ratiocinium habere opus est, non autem in alio ratiocinio, quod ad progressum in infinitum cogeret. Aliquid igitur est, de quo ratiocinandum non est.* Qui deinde pergit ostendere, tales esse primitivas veritates tum rationis tum facti, quas ut mens assequatur, rationem non debet exercere; sufficit ut percipiat, cum in hoc simplici ac primitivo perceptionis facto veritas ipsarum affulgeat, atque inde earum certitudo firmissima oriatur. op. cit. cap. 7, *De vero*, pag. 248. Hinc satis apparet absurditas transcendentalium, qui, dum nullam primitivam ejusmodi veritatem ag-

noscere volunt, ac philosophiam, quam dicant *Voraussetzunglos*, omni scilicet *prævia suppositione carentem*, inquirant, aut in scepticismum ruunt, aut demum ad aliquid omnino *gratuito* ac *falso* supponendum necessario deveniant, super quo totum posthac suum philosophicum systema construunt. Ita Fichteus ab *absoluto Ego* supponendo profectus est; ita Schelling *intuitionem immediatam absoluti* gratuito supponit; ita Hegel in ipsa idea *subjectum et objectum, cogitare et esse* identificari prorsus admisit. Ita e contra philosophi alii, qui rationis vim infringunt, evidentiae intuitivæ primarum veritatum certitudinem subtrahentes, eam gratuito prorsus tribuunt vel cæco cuidam instinctui, vel naturali cuidam fidei, vel demum auctoritati.

(2) Si omnis profecto certitudo *relativa* esset, num aliqua pro omnibus hominibus veritas in quocumque ordine certa ac firma daretur? Male porro argumentantur, qui dicant, omnem rationis certitudinem esse *humanam*, in Deo solo scire et esse identificari, ac

34. 5° Hanc *absolutam* certitudinem posse in aliquibus dari in *ordine cognitionis* seu *psychologice* independenter ac *præcise*, ut scholæ vocabulis utar, etiam ab ipsa Dei cognitione Deique veracitate, quamvis in *ordine essendi* seu *ontologico* a Deo ente necessario atque absoluto omnia entia necessario pendeant. Humana quippe ratio, sicut quidquid aliud est entis contingentis, certe non existeret *ontologice*, nisi Deus esset; sed, dum *psychologice* cognoscit, non posset vel Deum ipsum ut existentem ac veracem certo cognoscere ac tenere, nisi absoluta certitudine sese ipsam existere sciret (1).

35. 6° Nexum illum, de quo tantopere transcendentales secum certant, inter subjectum et objectum, in ipsa sensibili ac intelligente hominis natura fundari; quandoquidem humanus animus ex duplici, quem habet, cognitionum ordine, empirico atque ideali, dum seipsum sentit ac percipit, fit necessario certus

proinde absolutam certitudinem dari. Esto enim, quod hominis ratio *humana* sit, ac proinde *fallibilis*, num propterea nil infallibiliter poterit cognoscere? Num, ut loquar cum D. Thoma, *divini luminis impressionem* non habet? Et quæ hæc esset impressio, si nil certi *absolute* posset cognoscere, si ne quidem se existere, se percipere absolute hac certitudine sciret? Ad rem Malebranchius, quem adversarii veluti testem non rejicient: *De là il est évident qu'il y a du vrai et du faux..... et cela à l'égard de toutes les intelligences. Que ce qui est vrai à l'égard de l'homme, est vrai à l'égard de l'Ange et à l'égard de Dieu même: Traité de morale*, prem. part. pag. 5, Lyon 1707.

(1) *Dei veracitas et existentia*, ut probe adnotat Baldinotti, *veri fons est et causa omne verum comprehendens*,

*non est cognitionis humanæ criterium*; op. cit. pag. 214. Duplicem hunc ordinem, *essendi* ac *cognoscendi*, apprime semper distinxere scholastici omnes. Certe si principium contradictionis ac evidentiam ex Dei veracitate probemus, undenam statuemus, Deum esse veracem? An quia evidenter percipimus absolutam oppositi impossibilitatem? Atqui hic esset *diallelus* ille seu circulus vitiosus, in quem Gassendus, alique, ac recentius etiam Bühle, Cartesium incidisse contendebant. Quanquam immerito id opponebatur Cartesio, quippe qui nunquam certitudinem existentiae suæ, ac intuitivam evidentiam ex Dei veracitate probandam duxit, ab eaque sese accusatione defendit in *Réponse aux secondes objections*. Cfr. quæ hac de re habet egregie Galluppius, *Saggio*, etc. tom. 1, pag. 331 et seq.

de realitate sua objectiva; atque in seipso actibusque suis invenit intrinsecam rationem principiorum illorum necessariorum *a priori*, quod non datur *accidens sine substantia*, nec *effectus sine causa*; quæ proinde principia non *synthetica a priori*, sed prorsus *analytica et identica* sunt, non *logica* tantum, sed *metaphysica ac ontologica*, et ad realitatem objectivam demonstrandam firmissima (1).

36. 7<sup>o</sup> Demum eam semper præ oculis habendam esse philosophicam distinctionem, quæ inter ordinem *logicum* ac ordinem *chronologicum* cognitionum, atque ordinem factorum *historicum* intercedit (2). Ordo quippe *logicus* intrinsecum inter cognitiones

(1) Qui cum laude inter recentiores ideologiam excoluerunt, conveniunt omnes, principium *substantiæ* ac principium *causalitatis* esse quidem *a priori*, quippe non ab experientia ac inductione pendeant, uti Humius contendebat; sed tamen ea esse omnino *analytica*, cum notio accidentis et notio effectus non connectantur cum notione substantiæ et cum notione causæ ex quadam *cæca* rationis *synthesi*, ut Kantius asseruit, sed ex ipsa intima earum relatione, qua fit ut unam in altera includi, seu unam cum altera veluti prædicatum cum subjecto necessario connecti, ratio pervideat; notiones vero illas non mere abstractas ac logicas esse, sed *concretas* ac *psychologicas*, quandoquidem in ipsa nostri conscientia *substantiæ ideam* invenimus, ac in ipsis actibus nostris activis tum intellectus (uti ex. gr. in ratiocinatione), tum præsertim voluntatis habemus notiones reales *causæ* ac *effectus*. Si igitur hæc principia logicam necessitatem habent, cum sint *a priori*, et tamen in ipsa realitate objectiva fundantur, quoties legitime quidquam ex ipsis infertur, necessario

ad objectivam realitatem adducunt. Non sunt enim meræ leges *subjecti* percipientis, sed omnino *objectorum* perceptorum sunt leges. Hæc attigisse pro re nostra sufficiat, nos ceterum remittendo ad eos egregios philosophos, qui hæc de re ex professo pertractant, ac varios modos probandi realitatem mundi externi adversus idealistas ac trascendentales expendant.

(2) Ordo chronologicus cognitionum veritatum est *relativus*, siquidem pendet ex subjecto, quod earum veritatum notionem acquirit, ac ex variis adjunctis, quæ facultati cognoscendi subsidio vel impedimento esse possunt. Ordo logicus veritatum est *absolutus*, quippe statuit intimas idearum relationes ac nexus, quæ ex ipsa rerum natura exurgunt. Ut exemplo rem declarem: potest quæri, quonam pacto homines primitus ideam ac certitudinem veritatis alienjus acquisierint; et præterea num hæc veritas talis sit, ut queat ratione cognosci ac probari. Hæ sunt quæstiones plane distinctæ ac independentes. Altera ad facta, ad historiam, ad traditionem pertinet; altera ad idearum naturam,

nexum persequitur; quomodo una ex alia pendeat, una in altera contineatur, edocet; ac proinde, an et quomodo ex suis quæque veritas principiis demonstrari possit, ostendit. Ordo autem *chronologicus* exhibet naturalem genesin cognitionum, scilicet undenam illarum derivatio incœperit, et quomodo ipsarum evolutio gradatim ac sua veluti sponte facta fuerit. Primus est ordo cognitionum philosophicus ac abstractus, alter ordo facti atque concretus. Ordo vero factorum *historicus* non respicit ordinem *cognitionum* in mente, sed facta generatim, quæ in humanitatis historia successive evolvuntur. Harum vero distinctionum usus ex dicendis luculenter patebit.

37. Hæc nos prænotanda ac statuenda esse duximus, ut rectum rationis usum ante fidem, id est, ad Religionem inquirendam ac capessendam expenderemus. Quod quidem nunc aggredimur per continentem seriem propositionum, ut veritas suo in lumine collocetur, atque ab erroneis hinc inde doctrinis defendatur.

#### PROPOSITIO I.

*Plures veritates naturalis ordinis, quæ tanquam præambula fidei spectari possunt, absque supernaturalis revelationis subsidio, recta ratio omnimoda certitudine cognoscere potest.*

38. Præambula fidei cum S. Thoma (1) ac communi saniorum theologorum consensu vocamus præcipuas illas veritates, quæ tum animi humani naturam spiritualitate, libertate, immortalitate præditam ostendunt, tum Dei existentiam, ejusque per-

ac humanam cognoscendi vim. Itaque etiamsi ex. gr. probaretur, homines ex facto per alia media ad eam veritatem certo cognoscendam pervenisse, hoc non conficeret eam ratione cognosci ac probari absolute non posse, cum hæc quæstio alterius ordinis sit, et ex ipsa rei natura pendere debeat. Hinc traditio historica ac ratio sunt veluti duæ linæ

parallelae, quæ confundi non possunt, sed quænam vera inter ipsas relatio detur, accurate statuendum. Hæc in antecessum sint dicta.

(1) I p. q. 2, ad 1: *Deum esse et alia hujusmodi, quæ per rationem naturalem nota possunt esse de Deo, ut dicitur Rom. 1, non sunt articuli fidei, sed præambula ad articulos.*

fectissima attributâ demonstrant, tum demum legem moralem circa actiones intrinsece bonas vel malas versantem, qua homo ad ultimum finem suum naturaliter dirigi debet. Naturales porro hæc veritates sunt, quia hominem in ordine duntaxat naturæ spectant, ac ab ordine supernaturali omnino præscindunt.

39. Instituitor hæc propositio adversus *supernaturalistas* (1), quos vocant, qui omnium hujusmodi veritatum fontem ac criterium esse divinam positivam revelationem primitus homini-factam, ac deinde per traditionem in omnes homines propagatam, contendunt. Itaque juxta istos humana ratio, revelatione illa seposita, nunquam *per se* pervenire potuisset aut posset sive ad cognoscendas sive ad demonstrandas fundamentales illas veritates, sic ut quævis earum scientia a positiva fide suum agnoscere principium debeat ac fundamentum. Rationem aiunt impotentem plane esse cuicumque metaphysico problemati apodictice resolvendo; rationales discussiones ad quidpiam certi ac absoluti non ducere; quidquid a ratione argumentis logicis probari queat, ejusdem generis argumentis oppugnari ac destrui facile posse. Quare philosophiam omnem, quæ ex meris rationis principiis proficisceretur, nunquam veritatem assecuturam, atque christianæ fidei indoli adversantem decernunt (2).

(1) Cum *supernaturalistarum* nomen æquivocum sit, et tum in bonum tum in deteriorem sensum sumatur, ne minus peritis confusionem ingeneret duplex ejusdem acceptio, animadvertere debemus, si cum rationalistis ac mythicis res sit, *supernaturalistas* vocari, qui divinam immediatam ac supernaturalem revelationem et inspirationem divinarum Scripturarum propugnant; si vero agatur de quæstionibus, quæ modo agitantur circa rationis vim et officium, *supernaturalistarum* nomine eos significari, qui omne adimere velent rationi jus et officium, ac omnia transferre in solam supernaturalem re-

velationem ac fidem. Hac porro posteriore significatione hoc vocabulum hic usurpamus.

(2) Tales sunt D. Bautain et qui hac in re ejus placitis adhærent. Jam admodum, D. Bautain commendabili plane docilitate se recepisse ab ejusmodi doctoribus, in cujus rei testimonium hic subjicimus declarationem, quam subscripsit una cum sociis suis, Paris. 8 Septembris 1840, sibi oblatam a novo coadjutore Argentoratensi, D. Ræss, his verbis expressam: *Désirant nous soumettre à la doctrine qui nous a été proposée par M<sup>r</sup> l'Évêque, nous soussignés déclarons adhérer, sans restric-*

40. Nimis porro longum esset et a nostro instituto alienum, quod contendimus, ostendere de singula quavis ex recensitis naturalibus veritatibus; hinc nos ad unam tantum probationes nostras coarctabimus, ad naturalem cognitionem scilicet ac demonstrationem existentiae Dei, quæ sane veritas et præcipua inter illas est, et potissimum argumentum fuit, contra quod adversarii machinas suas admoverunt. Et quamvis hac de re satis superque in tract. de Deo disputaverimus, hic tamen directe oppugnamus eos, qui negant, eam nativo rationis lumine cognosci ac demonstrari posse; id quod et Scripturarum oraculis adversans, et constanti Patrum doctrinæ oppositum, ac denique revelationi christianæ infensum sic esse probamus.

41. Ac primo quidem Scripturarum oraculis adversari novum hoc systema exinde evincitur, quod istæ perpetuo supponant, hominem ex adspectabili hoc universo assurgere posse, imo et *debere* in cognitionem Dei. Etenim, Job XXXVI, 25, legitur :

*tion aucune, aux propositions suivantes : 1° Le raisonnement peut prouver avec certitude l'existence de Dieu et l'infinité de ses perfections. La foi, don du ciel, suppose la révélation; elle ne peut donc convenablement être alléguée vis-à-vis d'un athée en preuve de l'existence de Dieu. 2° La divinité de la révélation mosaïque se prouve avec certitude par la tradition orale et écrite de la synagogue et du christianisme. 3° La preuve tirée des miracles de J.-C., sensible et frappante pour les témoins oculaires, n'a point perdu sa force avec son éclat vis-à-vis des générations subséquentes. Nous trouvons cette preuve en toute certitude dans l'authenticité du N. T., dans la tradition orale et écrite de tous les chrétiens; et c'est par cette double tradition que nous devons la démontrer à l'incrédule qui la rejette, ou à*